
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 23 de março de 2017  -  Nº 5305 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7467

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESA NÃO PREVISTA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir 
na Unidade Orçamentária 09.02 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, despesas não previstas no orçamento 
2017, criando para tanto o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.02.99 OBRAS EM ANDAMENTO 266.207,12

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO R$ TOTAL

08.244.0917.000.2083
ATENDIMENTO A PESSOA EM 

SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL
266.207,12

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulações de dotações orçamentárias, 
nos termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.07.00 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 200.000,00

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO

08.244.0915.000.2065.0000
MANUT. COZINHA COMU-

NITÁRIA
200.000,00

 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 66.207,12

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO

08.244.0916.000.2078.0000
FORTALEC DA REDE PROT SOC 

BÁSICA
66.207,12

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                     DOM nº 5305 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.841

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 549/2017, de 22 de fevereiro de 
2017, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM - COMASCI

Resolução 549/2017, de 22 de fevereiro de 2017.

APROVA PLANO DE TRABALHO PARA REPASSE DE 
RECURSO ORIUNDO DO ORÇAMENTO GERAL DA 
UNIÃO À PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, por decisão da Plenária, 
em reunião ordinária realizada no dia 22 de fevereiro de 2017, 
no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e 
X, do Regimento Interno do Conselho de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho, Proposta SINCOV N° 
039902/2016 no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil 

reais), sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais) de responsabilidade do 
Convenente e R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) da Concedente, 
com recurso oriundo do Orçamento Geral da União em conta 
específica da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
para aquisição de equipamentos, materiais permanentes e veículos, 
através de processo de compra conforme orientação da Lei n° 
8.666/1993.

Parágrafo único – Os objetos propostos serão cedidos à APAE – 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a de n° 546, publicada no Diário oficial do Município n° 
5292, de 06 de março de 2017.

CLAUDINÉIA SOARES DEBONA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

DECRETO Nº 26.842

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando 
de Seq. n° 2-3535/2017, protocolado sob o n° 7565/2017 e 
do Memorando de Seq. n° 2-3543/2017, protocolado sob o n° 
7566/2017, ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente professores conforme relação 
em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.842, DE 21 DE 
MARÇO DE 2017.

N. NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. DAIANE SARTÓRIO 

REIS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira
07/03/17 23/12/17

2. GERUSA EDUARDO 

CRESCENCIO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Irmã Margarida 07/03/17 23/12/17

3. IARA ANGÉLICA DE 

SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr.ª Rita de Cás-

sia Vieira Vereza
02/03/17 23/12/17

4. JOSILENE MIGUEL 

DE OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e a Freira
07/03/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

5. PAULA SILVA DE 

OLIVEIRA MOTA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Zeni Pires 

Ferreira
07/03/17 23/12/17

6. SIMONI DE SÁ 

CORREIA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial
07/03/17 23/12/17

7. SIONY COELHO 

INÁCIO FERREIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Carim Tanure 07/03/17 23/12/17

8. 
VIVIANE JUSSIM 

MARCHEZI 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s Emeb Irma Margarida 07/03/17 23/12/17

9. FÁTIMA ALVES 

FELIPE
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Maria das 

Victórias de Oliveira 

Andrade

15/03/17 23/12/17

10. JOSELI DA SILVA 

BAIOCO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Carim Tanure 15/03/17 23/12/17

11. 
JOSELI DO 

NASCIMENTO 

MARTINS

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Prof.ª Cely 

Santos de Oliveira
15/03/17 23/12/17

12. 
LIZANDRA DOS 

SANTOS PEREIRA 

DE OLIVEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria das 

Victórias de Oliveira 

Andrade

15/03/17 23/12/17

13. MARÍLIA MOLAIS 

DE OLIVEIRA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Dr.ª Rita de 

Cássia Vieira Vereza
15/03/17 06/07/17

14. VILMA MARTINS 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello
15/03/17 23/12/17

15. ELANE PACHECO 

PONTES GOMES
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
07/03/17 23/12/17

16. ELIANE BARBOSA 

DA SILVA AGUIAR
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Das Dores 

Pinheiro do Amaral
20/02/17 23/12/17

17. LUCIANI DE 

ALMEIDA SIMONI
PEB-B IV Ed. Básica 38 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira
13/03/17 23/12/17

18. 
LUIZ PAULO 

DALAPICOLA 

RUFINO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial
13/03/17 23/12/17

19. LUZICLEIDE DOS 

SANTOS DA SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb São Francisco 

de Assis
08/03/17 23/12/17

20. 

MICHELE 

GABRIEL MIGUEL 

DE ALMEIDA 

OLIVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 38 h/s
Emeb Dr.ª Rita de Cás-

sia Vieira Vereza
07/03/17 23/12/17

21. 
NAIR DA 

CONCEIÇÃO 

SANTOS SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
07/03/17 23/12/17

22. NIVALDA SANTOS 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Teresa de Avelar 

Picoli
07/03/17 23/12/17

23. 
PATRICIA 

DAMASCENA 

COSTA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Ciae “Newton Braga” 20/02/17 23/12/17

24. 
ROZIANE DA SILVA PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Lucilla 

Araujo Moreira
07/03/17 23/12/17

25. SONIA DA SILVA 

CORDEIRO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias de Oliveira 

Andrade

07/03/17 23/12/17

26. VALERIA VIEIRA 

DE SOUZA GUSSÃO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e a Freira
13/03/17 23/12/17

27. 
KELLY DA SILVA 

EVANGELISTA 

PEREIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Secretaria Municipal de 

Educação
13/03/17 31/12/17

28. 
MARIA ANGELA 

GOMES DOS 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Secretaria Municipal de 

Educação
13/03/17 31/12/17

29. MARILES ALMEIDA 

BAPTISTINI
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
13/03/17 23/12/17

30. 
PATRÍCIA 

DAMASCENA 

COSTA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Secretaria Municipal de 

Educação 
20/02/17 23/12/17

31. TANIAS MARIA DA 

SILVA BOS
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães
30/01/17 12/02/17

32. 
ANDRESSA 

CORREA AZEVEDO 

ROSA

PEB-B IV Def. Auditiva 25 h/s
Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
08/03/17 23/12/17

33. CHARLES DE 

CASTRO LEITE
PEB-B IV Def. Auditiva 25 h/s Emeb Monteiro Lobato 08/03/17 23/12/17

34. LAINE KELI 

SUBTIL JUSTINO
PEB-B IV Def. Auditiva 25 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
10/03/17 23/12/17

35. 
MARILENE DE 

PAULA VIEIRA 

FRANKLIN

PEB-B IV Def. Auditiva 25 h/s
Emeb Prof.ª Lucilla 

Araujo Moreira
08/03/17 23/12/17

36. 
ANGÉLICA 

GHIOTTO 

CANDIDO NARLIM

PEB-B IV Def. Visual 25 h/s
Emeb Anísio de Al-

meida Vieira Ramos
08/03/17 23/12/17

37. 

CLAUDILEIA DO 

NASCIMENTO 

MARTINS 

LEONARDO

PEB-B IV Def. Visual 25 h/s Emeb Monteiro Lobato 13/03/17 23/12/17

38. LUCIANA RIZZO 

PASSOS SANTOS
PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s

Emeb Prof.ª Thereza 

Valiatti Sartório
08/03/17 23/12/17

39. 

VIVIANE DE 

AZEVEDO 

FERREIRA DAS 

CHAGAS

PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s
EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
07/03/17 23/12/17

40. 
APARECIDA 

ARAUJO DA SILVA 

BIGHI

PEB-C IV Arte 25 h/s
Emeb Maria das Gracas 

Felippe
07/03/17 23/12/17

41. CENIRA VIANA 

ALEIXO
PEB-C IV Arte 18 h/s Emeb Jenny Guardia 07/03/17 23/12/17

42. NIDEIA PEREIRA 

MARTINS
PEB-C IV Arte 20 h/s

Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
07/03/17 23/12/17

43. POLIANA ALVES 

CABANEZ
PEB-C IV Arte 13 h/s

Emeb Galdino Teodoro 

da Silva
07/03/17 23/12/17

44. ISAC PIOVEZAN 

CARETA
PEB-C IV Arte 15 h/s EMEB São Vicente 15/03/17 23/12/17

45. 
CARLOS 

HENRIQUE DA 

MATA SANTOS

PEB-C IV Ed. Física 08 h/s
Emeb Anísio de Al-

meida Vieira Ramos
07/03/17 23/12/17

46. 
DRICIENE DA SILVA 

NASCIMENTO 

BARROS

PEB-C IV Ed. Física 15 h/s
Emeb Córrego 

Vermelho
07/03/17 23/12/17

47. PATRÍCIA NOBRE 

DA COSTA BATISTA
PEB-C IV Ed. Física 08 h/s

Emeb Prof. Valdy 

Freitas
07/03/17 23/12/17

48. AMANDA DA SILVA 

COSTA
PEB-C IV Ed. Física 40 h/s

EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
01/02/17 12/02/17

49. PERCILIANO DE 

ANDRADE PEREIRA
PEB-C IV Ed. Física 40 h/s

EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
01/02/17 12/02/17

50. VICTOR ROPPE 

REZENDE
PEB-C IV Ed. Física 08 h/s

EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
13/03/17 23/12/17

51. ALESSANDRA 

BATISTA DA SILVA
PEB-C IV Ens. Religioso 13 h/s

Emeb São Francisco 

de Assis
09/03/17 23/12/17

52. CRISTIANA 

FROSSARD BUENO
PEB-C IV Ens. Religioso 22 h/s Emeb Jenny Guardiã 09/03/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

53. 
DENILZA MOTTA 

CORNELIO 

CHAGAS

PEB-C IV Ens. Religioso 19 h/s
Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
09/03/17 23/12/17

54. EVANILDA RIBEIRO 

DE ASSIS
PEB-C IV Ens. Religioso 14 h/s

Emeb Rev. Jader 

Gomes
09/03/17 23/12/17

55. 
JOERLEIA MÁRCIA 

BONINI JUNIOR 

BARROS

PEB-C IV Ens. Religioso 15 h/s
Emeb Oscar Montene-

gro Filho
09/03/17 23/12/17

56. POLIANA GOMES 

DA SILVA
PEB-C IV Ens. Religioso 13 h/s Emeb Luiz Semprini 09/03/17 23/12/17

57. SAMIA NAZARETH 

ROSA
PEB-C IV Ens. Religioso 22 h/s

Emeb Nossa Senhora 

das Graças
09/03/17 23/12/17

58. 

ELIZA KARLA 

LESQUIVES 

CIPRIANO 

SARTÓRIO

PEB-C IV Inglês 27 h/s Emeb Monteiro Lobato 07/03/17 23/12/17

59. VALERIA DE 

MATTOS SILVA
PEB-C IV Inglês 27 h/s Emeb Anacleto Ramos 07/03/17 23/12/17

60. ALCIANA TAVARES 

BASTOS
PEB-C IV L. Portuguesa 13 h/s

Emeb Prof. Athayr 

Cagnin
13/03/17 23/12/17

61. ALINE LUPIN DA 

SILVA
PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s

Emeb Prof.ª Maria do 

Carmo Magalhaes
07/03/17 23/12/17

62. 
LETICIANA 

THOMAZINI 

COELHO

PEB-C IV L. Portuguesa 19 h/s
Emeb Julieta Deps 

Tallon
13/03/17 23/12/17

63. MARCILENE ROSA 

DE AQUINO
PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
08/03/17 23/12/17

64. ALECIANA 

TAVARES BASTOS
PEB-C IV L. Portuguesa 13 h/s

EMEB Prof. Athayr 

Cagnin
13/03/17 14/12/17

65. 
ILMA PEREIRA 

JUMETI 

ESQUINCALHA

PEB-C IV L. Portuguesa 13 h/s
EMEB Anacleto 

Ramos
13/03/17 23/12/17

66. 
EDILAINE 

APARECIDA COSTA 

GUSSANI

PEB-C IV Matemática 25 h/s
Emeb Prof. Florisbelo 

Neves
08/03/17 23/12/17

67. 
FERNANDA 

RODRIGUEZ 

FERNANDES

PEB-C IV Matemática 19 h/s Emeb Jácomo Siloti 09/03/17 23/12/17

68. DEBORA VIANA 

PEREIRA
PEB-C IV Matemática 25 h/s EMEB São Vicente 01/02/17 23/12/17

69. 
FRANCINETE 

GONCALVES DA 

PASCOA

PEB-D IV Pedagogia 25 h/s
Emeb Abigail dos 

Santos Simoes
08/03/17 23/12/17

70. GIANE FONTOURA 

BINOTI
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista
09/03/17 23/12/17

71. JOEL LUCAS 

WANDERMUREM
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s SEME/SFE 01/02/17 31/12/17

72. 
JULIANA 

FERREIRA 

CARETTA

PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Ciae “Newton Braga” 20/02/17 23/12/17

73. JULIANA LUGÃO 

VERISSIMO
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Mario Augusto 

Rocha
08/03/17 23/12/17

74. LUCIANA 

HUMBERTO COSTA
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s

Emeb Julieta Deps 

Tallon
10/03/17 23/12/17

75. FABIANA BATISTA 

DE SOUZA
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s

EMEB Monte Alegre 

Samuel Pereira
13/03/17 23/12/17

76. JOEL LUCAS 

VANDERMUREM
PEB-D IV Pedagogia 30 h/s

Secretaria Municipal de 

Educação
01/02/17 31/12/17

DECRETO Nº 26.843 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal nº 7467, de 
22/03/2017, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial, no valor de R$ 266.207,12 
(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e sete reais e doze 
centavos), criando na  Unidade Orçamentária 09.02 – Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.02.99 OBRAS EM ANDAMENTO 266.207,12

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO R$ TOTAL

08.244.0917.000.2083

ATENDIMENTO A PESSOA 

EM SITUAÇÃO DE RISCO 

SOCIAL 266.207,12

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulações de dotações orçamentárias, 
nos termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.07.00 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO- REDUZIDO 09010023 200.000,00

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO

08.244.0915.000.2065.0000 MANUT. COZINHA COMUNITÁRIA 200.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES – REDUZIDO 09030003 66.207,12

FONTE DE RECURSO

139900000501 GESTÃO SUAS/FEAS - FUNCOP

PROGRAMA DE TRABALHO

08.244.0916.000.2078.0000 FORTALEC DA REDE PROT SOC BÁSICA 66.207,12

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  209/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
3440/2017, 
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora municipal ANA LUIZA RIBEIRO 
DE LIMA E SILVA MORINI, lotada na SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Convênio, conforme descrito abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE   OBJETO PROT. Nº

Nº 010/2016 

30/05/2016

HOSPITAL 

EVANGÉLICO DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

Integrar a CONVENENTE no âmbito municipal 

ao Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua 

inserção na rede de Atenção Básica Ampliada 

Municipal de ações e serviços de saúde, a serem 

prestados aos munícipes que integram a região de 

saúde na qual o HOSPITAL está inserido, visando 

à garantia da atenção integral à saúde básica 

51- 5188/2016

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 353/2016 que designou ERLINDO DIAS MARTINS 
para fiscalização do referido Convênio.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  210/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2- 
3440/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores municipais  VICTOR GOMES 
BARBIERI e JALAINE ANTUNES COSTA MOREIRA, 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 134/2014

07/08/2014

M.R.A. COMÉRCIO 

DE INSTRUMENTOS 

ELETRÔNICOS  LTDA. ME

Prestação de Serviços Contínuos 

de Monitoração Pessoal através de 

Dosímetros Termoluminescentes – 

TLD.

51 – 15.449/2014

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 512/2014 que designou MARIA DA CONSOLAÇÃO 
TORRES LIMA E SOLANGE DAMACENA MATOS GREGGIO  
para fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  211/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 
- 3440/2017, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ITAMAR GOMES CORREA, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 177/2013  

26/07/2013

GIOVANA PENHA 

SCANDIANI -ME

Manutenção Preventiva e Corretiva de Equi-

pamentos de Climatização (ar condicionado 

tipo split e janela e cortinas de ar) instalados na 

SEMUS e suas unidades de Saúde, conforme 

Termo de Referência – Anexo I do Edital do 

Pregão Presencial  nº 025/2013

51 – 21.836/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 587/2016 que designou GABRIELLA FERREIRA DIAS  para 
fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  212/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 
- 3440/2017, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais VICTOR GOMES BARBIERI 
E JALAINE ANTUNES COSTA MOREIRA, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 106/2016 

20/05/2016

CENTRO DE TELE 

MEDICINA LESTE 

DE MINAS LTDA 

- EPP

Prestação de serviços de laudos de exames de 

ECG - fornecimento de laudo à distância via 

internet com captação de eletrocardiograma 

(ECG) por computador em estações de tele-

medicina, através de sistema de banco digital 

informatizado, desenvolvido especificamente 

para este fim, para fins de atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme quantitativo, especificações 

e demais condições constantes do Edital de 

Pregão Presencial nº 015/2016 e seus anexos. 

51 - 41.945/2015

51- 15.615/2016

38 - 3879/2016

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 318/2016 que designou SOLANGE DAMASCENO MATOS 
GREGGIO E MARIA DA CONSOLAÇÃO TORRES LIMA para 
fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  213/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
3440/2017, resolve:

Designar os servidores municipais VICTOR GOMES BARBIERI 
E JALAINE ANTUNES COSTA MOREIRA, OSMAR 
SPECIMILLE E GENECY BATISTA DE SOUZA, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 165/2016 

22/07/2016

ATHOS 

EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 

LTDA – EPP

Contratação de empresa do ramo especializado 

para prestação de Serviços de Manutenção 

Preventiva e Corretiva em Equipamentos 

Hospitalares, com fornecimento de peças e 

componentes, destinado ao atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

conforme quantitativo, especificações e demais 

condições constantes do Edital de Pregão Presen-

cial nº 021/2016. 

 51 -33.395/2015

 51 -35.008/2015

51 - 35.010/2015

51 - 35.011/2015 

51 - 35.012/2015  

51 - 35.013/2015 

38 - 7.023/2016 

51 - 23.205/2016

Nº 166/2016 

22/07/2016

E.M.C. ELETRO 

MÉDICA CAPIXABA

LTDA – EPP

Contratação de empresa do ramo especializado 

para prestação de Serviços de Manutenção 

Preventiva e Corretiva em Equipamentos 

Hospitalares, com fornecimento de peças e 

componentes, destinado ao atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

conforme quantitativo, especificações e demais 

condições constantes do Edital de Pregão Presen-

cial nº 021/2016.

51 -33.395/2015 

51 – 35.008/2015

51 – 35.010/2015 

51 – 35.011/2015 

51 – 35.012/2015

 51 - 35.013/2015 

38 - 7.023/2016 

51 – 23.214/2016

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 531/2016 que designou SOLANGE DAMACENA MATOS 
GREGGIO, NORMA YEDA AMISTÁ SOARES, MARIA DA 
CONSOLAÇÃO TORRES, GENECY BATISTA DE SOUZA, 
OSMAR SPECIMILLE para fiscalização dos  referidos Contratos.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  214/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 
- 3440/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal LUCIARA BOTELHO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MORAES JORGE, lotada na SEMUS, para acompanhamento 
e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO LOCADORES   OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 172/2016 

03/08/2016

JOSE FRANCISCO 

TURINI E S/M 

FRANCISCA LUIZA 

MAGNAGO

Locação de imóvel urbano situado na Rua 

Florentino Vantil, nº 04, Bairro Paraiso, no Mu-

nicípio de Cachoeiro de Itapemirim-ES, conso-

ante matrícula n° 4.228, do Cartório de Registro 

Geral de Imóveis de Cachoeiro de Itapemirim, 

Livro nº 02, Folha 28, destinado à instalação e 

funcionamento do Pronto Atendimento

51 - 4210/2015

1 - 43.199/2014

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 532/2016 que designou JANAINA DE MORAES PAIXÃO  
para fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  215/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 26.683/2017, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
3440/2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora municipal MARÍLIA DA 
CONCEIÇÃO MARTINS, lotada na SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato, conforme descrito abaixo.

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO  

Nº 178/2015

02/10/2015

 

JOSE BERMOND 

E S/M JURANDIR 

ELOISA PEREIRA 

BERMOND 

Locação de imóvel urbano situado na Avenida 

Aristides Campos, com fundos para a Rua João 

Lesqueves, Bairro Nova Brasília, no Município de 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, consoante matrícula 

n° 0162, do Cartório do 1º Ofício de Registro Civil 

e Tabelionato da Comarca de Cachoeiro de Itape-

mirim ES, destinado à instalação e funcionamento 

do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde

51 - 

13.790/2015

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 769/2015 que designou JANAINA DE MORAES PAIXÃO  
para fiscalização do referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 041/2017.
CONTRATADA: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de 60.000 (sessenta mil) litros de Leite 
Integral, embalagem Tetrabrick, marca LAC, caixa contendo 
1 litro.
VALOR: R$ 161.400,00 (cento e sessenta e um mil e quatrocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido:17020037
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido:17030043
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de Educação 
e João Batista de Souza Filho – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –5.331/2017.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

ESPÉCIE: TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 001/2017.
PERMISSIONÁRIA: MARCIA SILVA GARCIA.
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – 
SEMAG.
OBJETO: Permitir, de forma onerosa e a título precário, o uso 
do BOX 10 do Mercado Municipal Quincas Leão, situado na Rua 
Bernardo Horta, nº 312, Guandu, Nesta Cidade.
VALOR ANUAL: R$ 1.378,08 (hum mil, trezentos e setenta e 
oito reais e oito centavos).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Robertson Valladão Azeredo - Secretário Municipal de Agricultura 
e Abastecimento e Marcia Silva Garcia – Permissionária.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 36.404/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO 51- 2/2017
PROCESSO nº 51-41133/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na veiculação 
de publicações oficiais afetas a processos licitatórios (resumo 
de editais) em jornais de circulação diária estadual

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

SA A GAZETA R$ R$ 18.245,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 18.245,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de março de 2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO 51- 1/2017
PROCESSO nº 51-37333/2016
OBJETO: Aquisição de Materiais Químicos (Inseticidas)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

M.G de Oliveira Milhorato- ME R$ R$ 8.385,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 8.385,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO 51- 51/2016 
PROCESSO nº 51-33358 e 51-33359/2016
OBJETO:  Aquisição de Materiais Hospitalares- SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ R$ 81.369,75

FASTMED COMERCIO LTDA EPP R$ R$ 146.420,00

HOLY MED COM. DE PROD. MEDICOS HOSPITALARES 

EIRELI ME
R$ R$ 131.502,00

HOSPIDROGAS-COM.PROD.HOSPITALARES LTDA R$ R$ 549.326,75

REDALMUS COMERCIAL LTDA EPP R$ R$ 89.001,50

Total do Processo Licitatório R$ R$ 997.620,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº 120/2017

CONSTITUI COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DOS 
VALORES EM BANCOS, CONTA-CORRENTE E 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores HERENI DA SILVA, PAULO 
ROBERTO DA CUNHA E GEIZA FERREIRA NEVES, para 
comporem a Comissão de verificação dos valores em Bancos, 
Conta-Corrente e Aplicações Financeiras desta Autarquia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de março de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MOREMAIS 1604 SPE LTDA (COND. RESIDENCCIAL MAIS 
TURMALINA), CNPJ: N° 25.168.463/0001-98, torna público 
que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, a Licença Prévia – LP, através do Protocolo nº 
5016/2017, para a atividade (18.04) - Condomínios ou Conjuntos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                       DOM nº 5305 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

habitacionais verticais, localizado na Rua Francisca Ribeiro 
Gomes, s/nº, Bairro Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 3217

COMUNICADO

GUIMASIL SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ N° 03.527.727/0001-
10, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio 
do protocolo N° 26138/2014 para a atividade (5.09)  -  Fabricação 
de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento. 
Localizada à Rua Corinto Barbosa Lima, 39, Village da Luz, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3218

COMUNICADO

ADEMIR LEAL DOS SANTOS, CPF N° 364.557.337-20, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do 
protocolo N° 1889/2017 para a atividade (8.09)  -  Fabricação de 
móveis de madeira, vime e junco. Localizada à Rua São Sebastião, 
nº 16, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3219

COMUNICADO

USINAGEM SANTO ANTONIO LTDA - ME, CNPJ: N° 
15.054.092/0001-60, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 
005/2017 válida até 01 de abril de 2017 e a Licença de Instalação 
– LI Nº 004/2017, válida até 02 de março de 2019, por meio do 
protocolo nº 36024/2016 (61-6956/2016), para a atividade (5.09) 
– Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem 
tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou fundição. Localizada 
à Rua Jacomo Silotti, s/nº, Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF: 3220

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de março de  2017                                    DOM nº 5305 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


